1ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 13/2017/IFPR

SELEÇÃO DE PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO E TÉCNICO
ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO PARA AFASTAMENTO INTEGRAL PARA PARTICIPAÇÃO EM

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU OU DE PÓS-DOUTORADO

O Reitor Pro Tempore do Instituto Federal do Paraná, no uso da competência que lhe
confere a Portaria nº 976 de 26/07/2016, publicada no Diário Oficial da União no dia
27/07/2016, seção 2, página 23, torna pública a seguinte retificação ao Edital
supracitado, cujas alterações estão elencadas a seguir:

No item 4. DA DURAÇÃO DO AFASTAMENTO subitem 4.1:

ONDE SE LÊ:
4.1 O prazo do afastamento integral requerido pelo Professor EBTT e TAE, incluídas
transferências ou mudanças de programas de pós-graduação stricto sensu ou de
pós-doutorado em instituições de educação superior:

LEIA-SE:
4.1 O período de afastamento integral requerido pelo Professor EBTT e TAE, incluídas
transferências ou mudanças de programas de pós-graduação stricto sensu ou de
pós-doutorado em instituições de educação superior, não poderá exceder:

No item  9. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS, subitem 9.4:

ONDE SE LÊ:
9.4 Não serão aceitas inscrições neste Edital de servidores que estejam em exercício
provisório em unidades diferentes de sua unidade de lotação.

LEIA-SE:
9.4 Os servidores deverão, através do ato de inscrição, requerer o afastamento junto à
Seção de Gestão de Pessoas da sua unidade (GT Pessoas) de lotação.

Os demais itens e subitens do referido Edital permanecem inalterados.

Curitiba, 18 de agosto de 2017.

Paulo Tetuo Yamamoto

Pró-Reitor de Planejamento e Desenvolvimento Institucional
no exercício da Reitoria

*O ORIGINAL ENCONTRA-SE ASSINADO

INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ | Reitoria
Av. Victor Ferreira do Amaral, 306 - Tarumã, Curitiba - PR | CEP 82530-230 - Brasil